
  

Determinazione dirigenziale n. 30 del 27/02/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 30 del 27/02/2024 
Proposta n. 32 del 22/02/2024 

 
OGGETTO: Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto irriguo "Le Sore" - Comizi 
invaso "A" Lotto 1 e "B" - Lotto 2 nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di 
Terni, San Gemini e Narni. PSR per l'Umbria 2014/2020 misura 4 - intervento 4.3.1. "investimenti per 
la gestione della risorsa idrica al fine di rendere piu efficiente l'uso irriguo". Bonifica sistematica da 
ordigni esplosivi e residuati bellici. - APPROVAZIONE: affidamento alla ditta BST BONIFICHE srl e 
imputazione della spesa pari ad Euro 9.200,24 iva inclusa. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

con mail in data 02/01/2023, acquisita al prot. consortile n. 137-A del 10/01/2023, la RFI s.p.a. 
prescriveva al Consorzio di eseguire la Bonifica dagli Ordigni bellici (BOB) del tratto interessato dalla 
realizzazione del sottopasso ferroviario; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
il progetto per la BOB redatto nel settembre 2023 è stato aggiornato nel febbraio 2024 dalla SPAI 
s.r.l.; 
 
per la realizzazione dell’intervento in argomento con nota prot. consortile n. 921-P del 30/01/2024, 
agli atti dell’Ente, venivano invitati a formulare la loro offerta n. 5 operatori economici tramite il portale 
gare telematiche dell’Ente e precisamente i seguenti: 
 
– BST BONIFICHE srl con sede in Via dei Faggi, 21 – 00061 Anguillara Sabazia (RM); 
– SOGEM DI ZIVOLO EMANUELE & C. sas con sede in Via Ludovisi, 35 - 00187 Roma; 
– SEDAR srl con sede in Via Remo Pannain, 35 - 00165 Roma; 
– ABC SERVICES srl con sede in Via San Domenico, 10/1 - 50133 Firenze; 
– SO.GE.L.MA. srl con sede in Via G. Ambrosoli, 73 - 50018 Scandicci (FI); 
 
entro le ore 12,00 del giorno 07/02/204 è pervenuto presso la sede del Consorzio n. 1 (uno) dei 
cinque preventivi richiesti tramite la piattaforma eProcurement a disposizione del Consorzio; 

 
VISTO 

 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 30 del 27/02/2024  2 

 

il verbale in data 07/02/2024 agli atti del Consorzio, prot. n. 1149–A del 08-02-2024, dal quale risulta 
che l’impresa BST BONIFICHE srl con sede in Via dei Faggi, 21 – 00061 Anguillara Sabazia (RM), ha 
offerto un ribasso del 18,42%, che può ritenersi congruo con i prezzi presenti sul mercato ed in 
relazione ai precedenti affidamenti, ed in virtù del quale discende il prezzo netto contrattuale, 
comprensivo di Costi ed Oneri della sicurezza, pari ad € 7.541,18 oltre IVA; 

 
l’esito positivo delle operazioni di verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta effettuato dalla Stazione 
Appaltante, agli atti dell’Ente; 
 
per quanto sopra di poter affidare alla ditta BST BONIFICHE srl il servizio di cui in oggetto nei limiti 
dell’importo contrattuale di € 9.200,24 iva inclusa; 
  
la spesa è a carico della Regione Umbria come da D.D. n. 5793 del 30/05/2023; 

 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 32 del 22/02/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2)  di approvare il verbale della procedura esperita redatto il 07/02/2024, agli atti del Consorzio, 

prot. n. 1149–A del 08-02-2024, dal quale risulta vantaggiosa economicamente l’offerta 
proposta dalla ditta BST BONIFICHE srl con sede in Via dei Faggi, 21 – 00061 Anguillara 
Sabazia (RM), con il ribasso del 18,42% in virtù del quale discende un importo contrattuale 
pari ad € 9.200,24 iva inclusa; 

 
3)  di autorizzare l’affidamento del servizio in argomento alla ditta BST BONIFICHE srl con sede 

in Via dei Faggi, 21 – 00061 Anguillara Sabazia (RM), C.F. e Partita IVA: 14744651002; 
 

4)  di autorizzare l’impegno di spesa di € 9.200,24 iva inclusa a carico BST BONIFICHE srl; 
 

5)  di autorizzare la corresponsione, alla ditta BST BONIFICHE srl con sede in Via dei Faggi, 21 
– 00061 Anguillara Sabazia (RM), C.F. e Partita IVA: 14744651002, delle somme 
corrispondenti alla prestazione da eseguire,   previa presentazione di regolari fatture, nei 
limiti dell’importo contrattuale pari a € 9.200,24 iva inclusa, mediante mandati con accredito 
sul c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche, nel rispetto della L. n. 136/2010 e smi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 
6)  di prendere atto che le spese generali non vengono imputate poiché verranno riconosciute 

dalla Regione dell’Umbria non in percentuale ma tramite rendicontazione a consuntivo;  
 
7) di richiedere alla Regione Umbria il rimborso dell’importo di € 9.200,24 iva inclusa relativo al 

servizio in argomento nell’ambito del finanziamento assentito con D.D. n. 5793 del 
30/05/2023; 



  

Determinazione dirigenziale n. 30 del 27/02/2024  3 

 

 
8) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 30 del 27/02/2024  4 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 32 del 22/02/2024 

 
ATTO N. 30 DEL 27/02/2024 

 
 
OGGETTO: Ammodernamento dell'impianto di distribuzione del distretto irriguo "Le Sore" - Comizi 
invaso "A" Lotto 1 e "B" - Lotto 2 nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei Comuni di 
Terni, San Gemini e Narni. PSR per l'Umbria 2014/2020 misura 4 - intervento 4.3.1. "investimenti per 
la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l'uso irriguo". Bonifica sistematica da 
ordigni esplosivi e residuati bellici. - APPROVAZIONE: affidamento alla ditta BST BONIFICHE srl e 
imputazione della spesa pari ad Euro 9.200,24 iva inclusa. 
 

 
VISTO 

 
che con mail in data 02/01/2023, acquisita al prot. consortile n. 137-A del 10/01/2023, la RFI s.p.a. 
prescriveva al Consorzio di eseguire la Bonifica dagli Ordigni bellici (BOB) del tratto interessato dalla 
realizzazione del sottopasso ferroviario; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
il progetto per la BOB redatto nel settembre 2023 è stato aggiornato nel febbraio 2024 dalla SPAI 
s.r.l.; 

 
per la realizzazione dell’intervento in argomento con nota prot. consortile n. 921-P del 30/01/2024, 
agli atti dell’Ente, venivano invitati a formulare la loro offerta n. 5 operatori economici tramite il portale 
gare telematiche dell’Ente e precisamente i seguenti: 
 
– BST BONIFICHE srl con sede in Via dei Faggi, 21 – 00061 Anguillara Sabazia (RM); 
– SOGEM DI ZIVOLO EMANUELE & C. sas con sede in Via Ludovisi, 35 - 00187 Roma; 
– SEDAR srl con sede in Via Remo Pannain, 35 - 00165 Roma; 
– ABC SERVICES srl con sede in Via San Domenico, 10/1 - 50133 Firenze; 
– SO.GE.L.MA. srl con sede in Via G. Ambrosoli, 73 - 50018 Scandicci (FI); 

 
PRESO ATTO CHE 

 
entro le ore 12,00 del giorno 07/02/204 è pervenuto presso la sede del Consorzio n. 1 (uno) dei 
cinque preventivi richiesti tramite la piattaforma eProcurement a disposizione del Consorzio; 
 
dal verbale in data 07/02/2024 agli atti del Consorzio, prot. n. 1149–A del 08-02-2024, è risultato che 
l’impresa BST BONIFICHE srl con sede in Via dei Faggi, 21 – 00061 Anguillara Sabazia (RM), ha 
offerto un ribasso del 18,42%, che può ritenersi congruo con i prezzi presenti sul mercato ed in 
relazione ai precedenti affidamenti, ed in virtù del quale discende il prezzo netto contrattuale, 
comprensivo di Costi ed Oneri della sicurezza, pari ad € 7.541,18 oltre IVA; 



  

Determinazione dirigenziale n. 30 del 27/02/2024  5 

 

 
dell’esito positivo delle operazioni di verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta effettuato dalla Stazione 
Appaltante, agli atti dell’Ente; 
 
per quanto sopra è possibile poter affidare alla ditta BST BONIFICHE srl il servizio di cui in oggetto 
nei limiti dell’importo contrattuale di € 9.200,24 iva inclusa; 
  
la spesa è a carico della Regione Umbria come da D.D. n. 5793 del 30/05/2023; 
 

VISTO 
 
l’art. 50  c. 1 lettera b)  del D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 32 del 22/02/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 22/02/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO  VINCENZO MARRONE 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 32 del 22/02/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 



  

Determinazione dirigenziale n. 30 del 27/02/2024  6 

 

regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    
 

La spesa relativa di € 9.200,24 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130394 (Esercizio 2024) - Impegno n. 149 
  
L’accertamento di € 9.200,24 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 
- PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:  
Cap. 90394 (Esercizio 2024) - Accertamento n. 55    

  
Terni, lì 27/02/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA RIGHETTI 
 

 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 27/02/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO DOTT.SSA CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


